
DELIBERAZIONE N°   XI /  5276  Seduta del  27/09/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale  Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 4, comma 1, l.r. n. 17/2014:

Il Vice Segretario Generale Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Specialistica Simone Rasetti

Il Dirigente Marco Cassin
      

L'atto si compone di  6 pagine

di cui / pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DEL BANDO SOSTEGNO A MANIFESTAZIONI SPORTIVE SUL
TERRITORIO LOMBARDO – PERIODO 1APRILE 2021- 31 MARZO 2022 IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 4554
DEL 19.04.2021



RICHIAMATI:
● la l.r. n. 26 del 01/10/2014 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni 
sportive inerenti alla montagna”;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
DCR n. 64 del 10 luglio 2018, aggiornato con nota del DEFR con DGR n. 3738 
del 30 ottobre 2020 e con risoluzione n. 41 approvata con DCR n. 1443 del 24 
novembre 2020 che prevede il  sostegno alla realizzazione di  manifestazioni 
sportive, riconducibili  a tutte le discipline olimpiche e paralimpiche, nonché 
alle discipline sportive associate con l’obiettivo di  avvicinare i  cittadini  alla 
pratica sportiva e ai valori che lo sport rappresenta, anche come strumento di 
promozione della visibilità e dell'attrattività dei territori  e dello sviluppo della 
loro economia;

● la DCR n. 188 del 13/11/2018 che ha approvato le “Linee guida e priorità di 
intervento triennali per la promozione dello Sport in Lombardia, in attuazione 
della l.r. n. 26 del 01/10/2014 (art. 3, comma 1);

VISTA la DGR n. 4554 del 19 aprile 2021 con la quale, in attuazione degli obiettivi  
previsti dal PRS della XI Legislatura:

● sono stati approvati i criteri per la concessione ed erogazione di contributi a 
sostegno  delle  manifestazioni  sportive  sul  territorio  lombardo  per  il  periodo 
01/04/2021-31/03/2022; 

● è  stata  stabilita  la  dotazione  finanziaria  pari  ad  euro  1.000.000,00  con 
copertura sul capitolo 6.01.104.7853 “Trasferimenti alle associazioni sportive ed 
altri enti privati senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative allo 
sviluppo della pratica e della cultura sportiva” come segue:
- euro 600.000,00 a valere sul Bilancio 2021,
- euro 400.000,00 a valere sul Bilancio 2022;

VISTI inoltre:
● il  DDUO  n.  6929  del  24/05/2021  di  approvazione  del  bando  “Sostegno  a 

manifestazioni sportive sul territorio lombardo”. Periodo 1aprile 2021- 31 marzo 
2022”, nel quale si è stabilito al 01/07/2021 la scadenza per la presentazione 
delle domande di contributo relative al 1° periodo (01/04/2021 – 31/10/2021);

● il DDUO n. 10159 del 23/07/2021 con il quale, relativamente alle manifestazioni 
svolte nel periodo 01/04/2021 – 31/10/2021, sono stati approvati: 

- la  graduatoria  di  n.  53  delle  domande  ammesse  e  finanziate,  con 
l'indicazione  delle  quote  di  contributo  concesso  per  un  totale  di  euro 
600.000,00 e la graduatoria di n. 130 domande ammesse e non finanziate 
per esaurimento di risorse - Allegato 1) al DDUO n. 10159/2021;

1



- l'elenco  di  n.  3  domande  non  ammesse  -  Allegato  2)  al  DDUO  n. 
10159/2021;

● il  DDG n. 11900 del 09/09/2021 con il  quale, al  fine di allineare i  beneficiari 
della spesa alla corretta classificazione del piano dei conti integrato, è stata 
approvata  una  variazione  compensativa  di  euro  25.000,00  dal  capitolo 
6.01.104.7853 a favore del capitolo 6.01.104.7852;

● il  DDUO n.  12172  del  15  settembre  2021  con  il  quale  sono  stati  assunti  gli 
impegni di spesa a favore di n. 53 soggetti beneficiari di cui alla graduatoria 
approvata con DDUO n. 10159/2021 per euro 600.000,00 sui seguenti capitoli 
di spesa dell’esercizio 2021: 

- euro  575.000,00  sul  capitolo  6.01.104.7853  "Trasferimenti  alle  associazioni
sportive e ad altri  enti  privati  senza scopo di  lucro per la realizzazione di
iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva”;
- euro 25.000,00 sul capitolo 6.01.104.7852 “Trasferimenti alle amministrazioni

locali per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica e
della cultura sportiva”;

RICHIAMATI:
● la comunicazione sulla nozione di aiuto di stato di cui all’art. 107 par. 1 del 

Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (2016/C/262/01);
● il  Regolamento  della  Commissione  Europea n.  1407  del  18  dicembre  2013 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti De Minimis con particolare riferimento agli artt. 1 
(Campo  di  applicazione),  2  (Definizioni  -  e  in  particolare  il  paragrafo  2.2 
“Definizione di impresa unica”), 3 (Aiuti De Minimis), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo),  
applicabile solo per i potenziali beneficiari che svolgono attività economica e 
nel caso in cui le manifestazioni assumano rilievo internazionale;

● il  Regolamento  (UE)  n.  972 del  2  luglio  2020 che ha tra l’altro  prorogato  il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 fino al 31.12.23;

STABILITO che in presenza di attività economica e di rilevanza internazionale della 
manifestazione rilevata a seguito di  istruttoria delle singole istanze, i  contributi  si 
configurino come regime di aiuto, questi  saranno assegnati  in applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti di stato De Minimis con 
particolare riferimento agli artt. 1, 2, 3, 5 e 6;

RITENUTO che  qualora  la  concessione  di  nuovi  aiuti  De  Minimis  comporti  il 
superamento dei massimali pertinenti, l’impresa richiedente potrà beneficiare del 

2



contributo rideterminato ai sensi del D.M. 31 maggio 2017, n. 115, art. 14 (Verifiche 
relative agli aiuti De Minimis), comma 4;

RITENUTO,  inoltre,  che  i  contributi  previsti  dalla  presente  misura,  ai  sensi  del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 non saranno concessi: 

● ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Regolamento (UE) n. 1407/2013;
● alle  imprese  che  si  trovano  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  (anche 

volontaria),  di  amministrazione  controllata,  di  concordato  preventivo  o  in 
qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa statale vigente;

DATO  ATTO che,  in  caso  di  presenza  di  attività  economica  e  di  rilevanza 
internazionale  della  manifestazione e di  applicazione del  Regolamento  (UE)  n. 
1407/2013, i soggetti richiedenti devono sottoscrivere una dichiarazione ai sensi del 
DPR n. 445/2000 con la quale:

● attestino  di  non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  (anche 
volontaria),  di  amministrazione  controllata,  di  concordato  preventivo  o  in 
qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa vigente, in caso di 
applicazione del Regolamento UE n. 1407/2013 De Minimis;

● informino  sulle  relazioni  di  cui  alle  lett.  c)  e  d)  dell’art.  2.2  del  suddetto 
Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  ai  fini  della  definizione  del  perimetro  di 
impresa unica;

RICHIAMATO il  D.M. 31 maggio 2017, n.  115 che ha approvato il  Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
(RNA), ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO  che  sul  bando  “Sostegno  a  manifestazioni  sportive  sul  territorio 
lombardo. Periodo 1aprile 2021 – 31 marzo 2022” sono pervenute, per il periodo 
01.04.2021 – 31.10.2021 complessivamente n. 186 domande di contributo di cui:

● n.  53  domande ammesse e  finanziate  per  euro 600.000,00  stanziati  con la 
sopra citata DGR n. 4554/2021;

● n. 3 domande non ammesse;
● n. 130 domande ammesse e non finanziate per esaurimento delle risorse;

DATO ATTO che:
● a seguito dell’impossibilità di realizzare alcune iniziative e progettualità si sono 

verificate  economie  su  altre  misure  che  hanno  reso  disponibili  risorse  sui 
capitoli di direzione del Bilancio 2021per complessivi euro 170.000,00; 

● Regione  Lombardia  intende  utilizzare  tali  risorse  per  il  sostegno  alle 

3



manifestazioni sportive relative al periodo 01/04/2021 - 31/10/2021;

VALUTATA l’opportunità  di  destinare  tali  ulteriori  risorse  al  bando  “Sostegno  a 
manifestazioni  sportive  sul  territorio  lombardo.  Periodo  1aprile  2021  -  31  marzo 
2022”,  al  fine di  poter  assegnare,  mediante lo scorrimento della graduatoria, il 
contributo ai soggetti ammessi ma non finanziati per esaurimento di risorse, come 
da Allegato 1) al DDUO n. 10159 del 23/07/2021; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  incrementare  per  ulteriori  euro  170.000,00  la 
dotazione finanziaria del bando “Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo.  Periodo  1aprile  2021-  31  marzo  2022”,  portando  lo  stanziamento 
complessivo ad euro 1.170.000,00;  

RILEVATO che le suddette risorse trovano copertura a valere sul cap. 6.01.104.7853 
“Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro 
per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura 
sportiva” dell’esercizio 2021;

RITENUTO  opportuno  demandare  al  Dirigente  della  U.O.  Sostegno  al  Sistema 
Sportivo:

● l’adozione dei successivi provvedimenti attuativi della presente deliberazione;
● gli adempimenti in materia di registrazione ai sensi del decreto ministeriale n. 

115/2017 dell’aiuto individuale mediante il codice di concessione COR;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura 
che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  e  il 
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

RAVVISATO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e su Bandi Online;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

4



per le motivazioni espresse in premessa:
1. di  incrementare  per  euro  170.000,00  la  dotazione  finanziaria  del  bando 

“Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio lombardo. Periodo 1aprile 
2021 - 31 marzo 2022” al fine  di poter assegnare, mediante  lo scorrimento 
della graduatoria, il  contributo ai  soggetti  ammessi  ma non finanziati  per 
esaurimento  di  risorse,  come  da  Allegato  1)  al  DDUO  n.  10159  del 
23/07/2021;

2. di  prendere  atto  che  le  ulteriori  risorse  pari  ad  euro  170.000,00  trovano 
copertura sull’esercizio 2021 del capitolo di spesa 6.01.104.7853 portando la 
dotazione  finanziaria  complessiva  del  Bando  “Sostegno  a  manifestazioni 
sportive sul  territorio lombardo. Periodo 1aprile 2021 -  31 marzo 2022” ad 
euro 1.170.000,00;

3. di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente della U.O. Sostegno 
al Sistema Sportivo:
● l’adozione  dei  successivi  provvedimenti  attuativi  della  presente 

deliberazione;
● gli  adempimenti  in  materia  di  registrazione  ai  sensi  del  decreto 

ministeriale  n.  115/2017  dell’aiuto  individuale  mediante  il  codice  di 
concessione COR;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione trasparente  del  sito  web di  Regione Lombardia,  ai  sensi 
degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e Bandi Online.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2021-09-27T16:24:52+0200
	ENRICO GASPARINI




